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Maahanmuuttajien työllistymishaasteiden 

tarkastelua | Sari Himanen ja Sirpa Salin 

8.6.2023  

 

TAMKjournal | Maahanmuuttajalla viitataan yleensä ulkomailla syntyneisiin henkilöihin, 

jotka ovat muuttaneet Suomeen eri perustein, esimerkiksi perhesyiden, työn, opiskelun tai 

lähtömaan tilanteesta johtuvan pakolaisuuden vuoksi (THL 2021). Suomen työmarkkinat ovat 

maahanmuuttajille ongelmalliset. Kotimaassaan pitkällekin kouluttautuneet työskentelevät 

Suomessa matalamman koulutustason ammateissa, joihin suomalaisia on vaikea saada. 

 

Maahanmuuttajien työmarkkina-asema on koulutustaustasta riippumatta kantaväestöä 

heikompi, erityisesti naisilla (Valtioneuvoston selonteko… 2021). Korkeakoulutetuista 

naisista moni jättäytyy mieluummin työmarkkinoiden ulkopuolelle, jos kotiäitiyden 

vaihtoehtona on pienipalkkainen ja omaa osaamista vastaamaton työ (Larja 2019). 

Työmarkkinatilanne turhauttaa maahanmuuttajia, koska kotimaassa tutkinnon suorittaminen 

on vaatinut aikaa ja panostusta. Suomelle se on inhimillisen pääoman tuhlausta, sillä 

maassamme tarvitaan koulutettua työvoimaa. (Kyhä 2006.) Sote-alalta esimerkiksi puuttuu 

tällä hetkellä 16 600 sairaanhoitajaa ja 8 800  lähihoitajaa (Keva 2023). 

Esteinä kelpoisuusehdot sekä kielitaidon ja verkostojen 

puute 



Suurimpia esteitä sote-alalle työllistymiseen ovat tutkintojen kelpoisuusehdot, joilla 

tarkoitetaan virallisia tutkinnon tunnustamis- tai rinnastamispäätöksiä (Valvira n.d.). 

Ammatillisen pätevyyden osoittaminen ja EU:n ulkopuolella suoritettujen tutkintojen 

tunnustaminen on kallista, hidasta ja vaikeaa maiden erilaisten koulutusjärjestelmien vuoksi. 

Monille, etenkin perheellisille, tunnustamisprosessin vaatimusten selvittäminen, täydentävien 

opintojen löytäminen ja suorittaminen on työlästä. Pätevöitymisprosessi saatetaan mieltää 

jopa ylivoimaiseksi urakaksi, ja sen vuoksi moni luopuu aiemmasta urastaan ja on joko 

työttömänä, koulutustaan vastaamattomissa töissä tai hankkii kokonaan uuden ammatin. 

(Kyhä 2006; Khoudja 2018; Toivainen ym. 2018.) Tutkintojen tunnistamisongelmien lisäksi 

etenkin EU:n ulkopuolelta tulevat kokevat, ettei heidän osaamistaan tunnisteta sote-alan 

työyhteisöissä (Vartiainen ym. 2017; Wrede ym. 2020; Alho 2023). 

Pätevöitymisprosessi saatetaan mieltää jopa ylivoimaiseksi urakaksi ja sen vuoksi moni 

luopuu aiemmasta urastaan. 

Toinen maahanmuuttajien työllistymisen este on puutteellinen suomen kielen taito. OECD-

raportin (2018) mukaan Suomen virallinen koulutusjärjestelmä ei toimi riittävän hyvin 

maahanmuuttajien kielikoulutuksen osalta. Jopa puolet korkeakoulututkinnon suorittaneista 

maahanmuuttajista pitää kielitaidon puutetta suurimpana työllistymisen esteenä (Baumgartner 

2023). Työelämässä tai koulutuksessa olevilla maahanmuuttajilla on paremmat 

mahdollisuudet kehittää kielitaitoaan kuin niillä, jotka eivät ole säännöllisesti yhteydessä 

suomen kieltä puhuvien kanssa, sillä kontaktit paikallisväestön kanssa jäävät työelämän tai 

koulutuksen ulkopuolella usein vähäisiksi (Avenarius 2012; Gupta & Sullivan 2013). 

Toisaalta riittävä kielitaito on tasavertaisten opiskelu- ja työmahdollisuuksien edellytys. 

Kotoutumiskoulutus tarjoaa kielitaidon perusvalmiudet, mutta selvitysten mukaan 

kotoutumiskoulutuksen kytkös työelämän kieli- ja viestintätaitoihin on heikko eikä 

yksilöllisiä tarpeita ja tavoitteita pystytä järjestelmän joustamattomuuden vuoksi 

huomioimaan. (Tarnanen & Pöyhönen 2011.) 

Kolmas maahanmuuttajien työllistymisen este on verkostojen puute (Sisäasianministeriö 

2011). Verkostoja on vaikea luoda, jos kontakteja alan toimijoihin ei ole. Sosiaalisten 

suhteiden luominen ja ylläpitäminen ovat merkityksellisiä niin kotoutumisen kuin työelämän 

kannalta. Sosiaaliset verkostot auttavat työnhaussa, kuten piilotyöpaikkojen löytämisessä, 

sopivien työpaikkojen arvioinnissa, työhaastatteluun valmistautuessa, suorarekrytoinneissa, 

suosittelijoiden hankkimisessa jne. (Lehtinen n.d.). Maahanmuuttajien sosiaalisen pääoman 

puute lisää heidän eriarvoista asemaansa työmarkkinoilla. Erilaisilla työkokeiluilla, 

palkkatuella ja verkostoitumishankkeilla on pyritty tarjoamaan maahanmuuttajille 

ponnahduslautaa ja mahdollisuutta työelämään kiinnittymiseen (Larja 2019), mutta jostakin 

syystä tulokset eivät ole olleet toivotun kaltaisia. 

Uhkana identiteetin ja osallisuuden mureneminen 

Maahanmuuttajien valmentaminen suoritettua tutkintoa vastaavalle työuralle on tärkeää 

heidän identiteettinsä vuoksi: aikaisemman statuksen romahtaminen ja yhtäkkinen 

kelpaamattomuuden tunne syö itsetuntoa ja oman alan töiden hakeminen voi muodostua 

entistä vaikeammaksi (Kyhä 2006). Kokemus yhteiskunnan jäsenyydestä vahvistuu 

työelämään osallistumisen myötä, ja on myös kulttuurista sopeutumista ilmentävä tekijä 

(Gupta & Sullivan 2013; Calzada ym. 2016; Akua-Sakyiwah 2016). Maahanmuuttajat 

korostavat myös itse työn ja koulutuksen merkitystä, vaikka he eivät olisikaan työelämässä 

(Pitkänen, Saukkonen & Westinen 2019). 



Maahanmuuttajien osallisuuden ja hyvinvoinnin lisäämisen tärkeänä tavoitteena on 

voimaantuminen eli henkilön kokemus siitä, että hän määrää itse itsestään, hallitsee 

arkielämäänsä ja toimii aktiivisesti yhteiskunnassa (Freire 2017). Erityisesti 

maahanmuuttajanaisille tarvitaan toimintaa, joka on heidän kulttuurinsa näkökulmasta 

hyväksyttävää ja luontevaa. Toiminnan myötä naisten itsetunto vahvistuu, ja se kotouttaa 

koko perhettä suomalaiseen kulttuuriin ja ympäristöön. (Salin, Fagerlund, Palukka & 

Laaksonen 2023.) 

Etuja lähiopetuksessa toteutuvasta valmennuksesta 

Euroopan sosiaalirahaston (ESR 2021-2023) rahoittamassa Vikkelästi töihin -hankkeessa 

maahanmuuttajille tarjotaan lähiopetuksessa suomalaiseen yhteiskuntaan ja sote-alan 

työelämään valmentavia opintoja suomeksi. Maahanmuuttajat opiskelevat suomen kieltä, 

sairaanhoitajakoulutuksen alkuvaiheen opintoja ja saavat mahdollisuuden osallistua 

harjoitteluihin sote-alalla. Maahanmuuttajien tausta on moninainen (kuva 1), ja heidän 

reittinsä valmennukseen on löytynyt TE-keskuksen työntekijöiden tai omavalmentajien, 

toisen asteen tai aikuiskoulutuskeskuksen opinto-ohjaajien, Simhe-ohjaajien, somen tai 

tuttujen kautta. 

 

Kuva 1 Valmennukseen osallistuvien (n=27) taustakoulutus. 

Valmennettavien mukaan yksi keskeisimmistä positiiviseen valmennuskokemukseen 

vaikuttaneista tekijöistä on sosiaaliset kontaktit niin ryhmän muiden jäsenten, valmennuksen 

opettajien kuin muiden hanketyöntekijöiden kanssa. Läsnäolo lähiopetuksessa pakottaa heidät 

suomen kielen käyttämiseen, mikä kotioloissa tai etäopiskelussa ei useinkaan toteudu. 

Lähiopetuksessa maahanmuuttajat kohtaavat vertaisiaan ja saavat näin tunnetason tukea 

toisiltaan, ja jopa uusia ystäviä toisistaan. Läsnäolo ammattikorkeakoulukampuksella 

vahvistaa suomalaiseen yhteiskuntaan kuulumisen tunnetta, kun kotioloissa maahanmuuttajat 

viettävät aikaa pääosin oman etnisen vertaisryhmänsä kanssa. Etävalmennuksissa nämä edut 

jäävät saamatta, mutta houkuttaako niissä järjestäjän näkökulmasta saavutettava toiminnan 

tehokkuus? 



Mahdollisuuksia ohjausprosessin kehittämisestä 

Niin maahanmuuttajilla kuin osittain ohjaustyötä tekevillä on puutteelliset työnhakuun, 

työpaikoilla vaadittavaan osaamiseen ja pätevyysvaatimuksiin liittyvät tiedot ja taidot 

(Sisäasianministeriö 2011; Shemeikka ym. 2021). Työmarkkinaprosesseja olisikin 

kehitettävä, jotta koulutettujen ja osaavien maahanmuuttajien olisi mahdollista saavuttaa 

Suomessa edes jollakin tasolla koulutustaan vastaava ammatillinen asema (Toivanen ym. 

2018; Wrede ym. 2020; Kaasinen & Kiuru 2021). 

Maahanmuuttajien ohjaaminen ja kannustaminen tutkinnon tunnustamiseen tai 

ammatinharjoittamisluvan hakemiseen on ensiarvoisen tärkeää, jotta heidät saadaan edes 

kelpoisuusvaatimuksiltaan samalle lähtöviivalle suomalaisten työnhakijoiden kanssa. Osa 

ulkomailla suoritetuista sote-alan tutkinnoista on selkeämmin suomalaisille työmarkkinoille 

täydennettävissä (esim. sairaanhoitaja), osalle koulutusta vastaavan työn löytyminen on 

vaikeampaa (esim. mikrobiologi), jos maahanmuuttajalla ei ole täsmällistä kuvaa alansa 

työtehtävistä. (Kyhä 2006.) Opinto-, ura- ja pätevöitymispolulle ohjaaminen ovat ohjaustyötä 

tekevien ydinosaamistaitoja, mutta onko heillä tähän riittävästi osaamista? Hidas prosessi 

turhauttaa maahanmuuttajia ja hukkaa yhteiskuntamme resursseja (kuva 2). 

 

Kuva 2 Esimerkki tutkinnon laillistamisprosessista ammatinharjoittamisluvan saamiseksi 

Maahan muuttaneiden kouluttautumista ja työllistymistä sujuvoittaa kolme: tekijää 1) 

osaamisen tunnistaminen, 2) kotoutumis- ja kielikoulutus ja 3) koulutus- ja 

työllisyyspolkujen sujuvoittaminen (Shemeikka ym. 2021). Näihin liittyy vielä paljon 

rakenteellisia haasteita, joita olemme Vikkelästi töihin -hankkeessa (n.d.) ratkoneet 

käynnistämällä täydennysopinnot jo laillistamisprosessin (kuva 2) alkuvaiheessa. 
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